
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 

 

 

 

Pagina 1 di 3 
 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia - P.I. 00117100537 
Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
Telefono 0564/927251 - Fax 0564/927173 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail: m.felici@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

5 Vele 

2000 - 2014 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2014 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

   

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N.  3/2017 

 

IL SINDACO 

 

 

 

 

 

Oggetto: nomina del Responsabile per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità e 

della trasparenza. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata nella G.U. del 13 novembre 2012, n. 265 avente ad 

oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”, emanata in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni 

Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai 

sensi della legge 3 Agosto 2009, n. 116 e degli art. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di 

Strasburgo del 27 gennaio 1999, ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012 n. 110;  

 

Considerato che, secondo la richiamata normativa, ferma restando l’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

individuata nella Commissione per la Valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche (CIVIT), di cui all’art. 13 del D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150, ogni Amministrazione pubblica, 

sia centrale che territoriale, debba provvedere alla nomina di un proprio Responsabile della prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità;  

 

Visti i commi 7 ed 8 dell’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 che testualmente dispongono: 

-  “7. A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di 

prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il 

responsabile della prevenzione della corruzione e' individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e 

motivata determinazione; 

- 8. L'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 

31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la 

trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica. L'attività di elaborazione del piano non può essere 

affidata a soggetti estranei all'amministrazione. Il responsabile, entro lo stesso termine, definisce 

procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare 

in settori particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, 

ove possibile, dal personale di cui al comma 11. La mancata predisposizione del piano e la mancata 

adozione delle procedure per la selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di 

valutazione della responsabilità dirigenziale.” 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 

 

 

 

Pagina 2 di 3 
 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia - P.I. 00117100537 
Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
Telefono 0564/927251 - Fax 0564/927173 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail: m.felici@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

5 Vele 

2000 - 2014 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2014 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

 Preso atto della circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25/01/2013 da cui emerge 

che la “ratio” della scelta del legislatore in merito alla individuazione del Segretario Generale quale 

“naturale” depositario della funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione, deriva dalle 

competenze generali spettanti per legge a tale soggetto ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Rilevato che: 

-  l'art. 10 del D.lgs. n. 33 del 14.3.2013 prevede l'obbligo per le Amministrazioni di adottare il 

programma triennale per la trasparenza e l'integrità, che costituisce, di norma, una sezione del piano di 

prevenzione della corruzione; 

-  il programma triennale per la trasparenza e, più in generale l'attuazione delθ principio di trasparenza, 

realizza di per sé una misura di prevenzione, consentendo il controllo da parte degli utenti dello 

svolgimento dell'attività amministrativa; 

-  il programma per la trasparenza, per i motivi esposti, dovrà essere coordinato con ilθ piano per la 

prevenzione della corruzione in modo da assicurare un'azione sinergica ed osmotica tra le misure e 

garantire la coincidenza tra gli ambiti temporali di riferimento;  

 

Dato atto che: 

- in data 06/06/2016 è stato proclamato, a seguito elle elezioni amministrative del 5 giugno 2016 il 

Sindaco nella persona di Giancarlo Farnetani; 

- con decreto sindacale n. 12 del 23.06.2016 è stata nominata Responsabile della prevenzione e della 

corruzione e dell’illegalità di questo Ente e Responsabile per la trasparenza la Dott.ssa Maria Luisa 

Massai, Segretario generale di questo Ente fino al 31.01.2017;  

- con decreto sindacale n. 2 del 23.01.2017 è stato nominato segretario Generale di questo Ente, a far 

data dal 01.02.2017, il Dott. Gianpaolo Brancati; 

- per il mese di gennaio 2017 la Dott.ssa maria Luisa massai ha svolto le funzioni di segretario 

Comunale in reggenza a scavalco; 

 

Ritenuto pertanto procedere alla designazione del Responsabile della prevenzione e repressione e della 

corruzione e dell’illegalità e del Responsabile per la trasparenza nella figura del Segretario Generale Dott. 

Gianpaolo Brancati;  

  

Preso atto che non sono previsti, per l’attività del responsabile della prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’illegalità, specifici oneri di carattere economico e finanziario; 

 

Vista la delibera n. 15/2013 della CIVIT, che individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del 

Responsabile della Prevenzione della corruzione; 

 

DECRETA 

 

1. di individuare e nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 7 ed 8 della legge 6 

novembre 2012, n. 190 quale Responsabile della prevenzione della corruzione e dell’illegalità di questo 

Ente e Responsabile per la trasparenza il Segretario Generale Dott. Gianpaolo Brancati; 

 

2. di incaricare il Dott. Gianpaolo Brancati allo svolgimento di tutti gli adempimenti obbligatori connessi 

al conferimento del presente incarico; 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 

 

 

 

Pagina 3 di 3 
 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia - P.I. 00117100537 
Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
Telefono 0564/927251 - Fax 0564/927173 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail: m.felici@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

5 Vele 

2000 - 2014 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2014 

 
Foundation for 

Environmental 
Education 

3. di stabilire che la durata dell’incarico non può eccedere il mandato amministrativo del sottoscritto 

Sindaco, dando atto altresì atto che alcun compenso verrà attributo per lo svolgimento del presente 

incarico;  

 

4. di demandare espressamente al Segreteria Generale Dott. Gianpaolo Brancati la predisposizione e 

valutazione di ogni misura organizzativa idonea ad assicurare il rispetto della normativa in oggetto;  

 

5. di pubblicare la presente nomina sul sito web dell’Ente e all’albo pretorio on line, dandone 

comunicazione all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), all’interessato, al nucleo di Valutazione, 

ai Responsabili di Settore ed all’Ufficio Personale.  

 

Castiglione della Pescaia 03.02.2017  

 

 

  

 

 

 

 

 

Sindaco 

Giancarlo Farnetani 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e 

norme collegate.  

 


